

# Lucrari de reparatie capitala a SAMU Straseni

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 333 393,682 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b> <b>1.1. Lucrari de schimbare a pavașului</b>				
1	RpDB35A	Desfaceri de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani de riu alicarie din piatra bruta sau bolovani, calupuri, pavele normale sau pavele abnorme orice format, asezate pe nisip (pavaje din piatra, bolovani sau alicarie)	m2	448,000	6,970 6,970	3 122,560 3 122,560
2	TsD03A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II si categoria III sau IV, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 81-180 CP, in straturi de 15-20 cm, teren catg. I sau II	100 m3	0,450	151,709 0,000	68,269 0,000
3	TrI1AA01 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	40,000	14,350 14,350	574,000 574,000
4	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	40,000	17,596 0,000	703,840 0,000
5	TsC53A	Compactarea pamintului cu pietris	100m2	4,480	1 325,470 279,212	5 938,107 1 250,869
6	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm Pavaj vibro- presat CARAMIDA 20x10x10, greut. 1m2/215kg	m2	115,000	203,391 42,804	23 389,965 4 922,460

1	2	3	4	5	6	7
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, strat de 5cm CARAMIDA 20x10x6	m2	100,000	156,660 24,436	15 665,970 2 443,600
8	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm CARAMIDA 20x10x4	m2	48,000	156,659 24,436	7 519,621 1 172,928
9	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	70,000	151,845 27,470	10 629,157 1 922,900
10	DE10C	Uluc OL-21 350*240*80 prefabricate din beton pentru pavaj	m	0,000	0,000 0,000	0,000 0,000
11	DE10C	Uluc canalizare OL-25 cu grila prefabricate din beton , pentru pavaj	m	24,000	161,895 27,470	3 885,482 659,280
12	AcE07C	Montarea gratar fonta canalizare. 750*130*130mm, 18kg EN124 D400, inclusiv uluc	buc	6,000	1 215,889 33,620	7 295,335 201,720
13	AcE07C	Montarea capacelor din fonta la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip Capac de canalizare, 620x70x700 A15 58kg 1,5tn	buc	6,000	977,209 33,620	5 863,255 201,720
14	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp Strat suport sapa beton 255m2	kg	561,000	13,411 1,845	7 523,655 1 035,045
15	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton B 15 Strat suport sapa beton 225mp	m3	25,500	1 184,228 188,600	30 197,814 4 809,300
16	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm Pavaj vibro presat CARAMIDA 20x10x8, greutatea 1m2/170kg	m2	225,000	203,391 42,804	45 762,975 9 630,900

1	2	3	4	5	6	7
<b>Total Lucrari de schimbare a pavajului</b>						<b>168 140,005</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>31 947,282</b>
<b>1.2. Prag intrare centrela</b>						
17	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	25,000	65,807 <hr/> 65,600	1 645,175 <hr/> 1 640,000
18	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	25,000	13,230 <hr/> 12,300	330,750 <hr/> 307,500
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	25,000	3,030 <hr/> 1,230	75,750 <hr/> 30,750
20	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	7,000	111,990 <hr/> 69,700	783,930 <hr/> 487,900
21	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp 3*100*100	kg	36,000	13,413 <hr/> 1,845	482,880 <hr/> 66,420
22	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	25,000	74,772 <hr/> 28,700	1 869,300 <hr/> 717,500
23	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica antiderapanta , inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm	m2	25,000	199,739 <hr/> 48,380	4 993,472 <hr/> 1 209,500
24	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu	m	44,200	20,578 <hr/> 10,660	909,532 <hr/> 471,172
25	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat Diblu deexpansiunie M-16	buc	15,000	8,150 <hr/> 6,150	122,250 <hr/> 92,250
26	CH06A	Mina curenta metalica montata pe suporti de 15 cm inaltime, asezati la distante de 1....1,2 m prevazuti cu rondele sudate, fixata in zid de caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=1 1/4" si otel laminat, dreapta	m	5,400	118,786 <hr/> 36,900	641,444 <hr/> 199,260

1	2	3	4	5	6	7
27	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din PVC	m2	12,000	36,380 36,080	436,560 432,960
28	RpCI17A ad	Invelitoare din tabla metalica cu grosimea min 0,45mm si stratul de zincare min 225gr/m2	m2	12,000	228,116 27,470	2 737,392 329,640
29	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din PVC	m2	10,000	36,380 36,080	363,800 360,800
30	CR06C	Captuseli (lambriuri) executate la peretii de patule, din sipci de rasinoase	m2	6,600	145,654 12,300	961,316 81,180
31	CN16D ad	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi de vopsea de email	m2	13,200	34,330 22,550	453,156 297,660
32	CK17F1	Lambriuri la pereti, executate pe santier in cantitati pina la 10 mp inclusiv din profiluri de mase plastice	m2	3,500	195,710 84,870	684,984 297,045
33	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	15,000	5,860 5,740	87,900 86,100
34	RpCI29B	Sisteme de burlane prefabricate, tip BRASS, din tabla	m	14,000	199,380 17,630	2 791,326 246,820
35	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	63,000	13,412 1,845	844,935 116,235
36	CA02B	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	3,100	1 184,161 188,600	3 670,898 584,660
37	IzF07A	Strat suplimentar de intarire a hidroizolantilor la intersectii de suprafete, orizontal, cu latimea fisiei de pinza de 0,5 m, executat din pinza bitumata acoperita sau tesatura din fibre de sticla bitumata lipita cu mastic de bitum H 80/90	m2	31,000	17,791 2,870	551,514 88,970
<b>Total Prag intrare centrela</b>						<b>25 438,264</b>

1	2	3	4	5	6	7
<b>Incluziv salariu</b>						<b>8 144,322</b>
		<b>1.3. Drumuri</b>				
38	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip h=100mm	m3	2,500	217,537 15,170	543,843 37,925
39	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie	m3	3,500	314,677 24,600	1 101,370 86,100
40	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	25,000	177,404 6,560	4 435,100 164,000
41	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	25,000	116,658 2,050	2 916,444 51,250
42	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	4,000	48,790 48,790	195,160 195,160
43	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororie h=140mm	m3	0,910	323,901 24,600	294,750 22,386
44	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	30,000	13,411 1,845	402,330 55,350
45	CA02C	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice	m3	4,000	1 172,834 184,500	4 691,336 738,000
<b>Total Drumuri</b>						<b>14 580,333</b>
<b>Incluziv salariu</b>						<b>1 350,171</b>
Total			lei		208 158,602	
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %		9 324,399	

1	2	3	4	5	6	7
		Transportarea materialelor	7,00 %			11 427,000
		Total	100,00 +			228 910,001
		Cheltuieli de regie	14,50 %			33 191,950
		Total	100,00 +			262 101,951
		Beneficiu de deviz	6,00 %			15 726,117
		<b>Total Lucrari de constructie</b>				<b>277 828,068</b>
		<b>Incluziv salariu</b>				<b>41 441,775</b>
	Total		lei			277 828,068
	TVA		20,00 %			55 565,614

**Total deviz:** **333 393,682**  
**Incluziv salariu** **41 441,775**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)